— 1 —

                                               教务函〔2023〕34 号

各学院及相关单位：

为强化教学工作中心地位，鼓励教师不断更新教育教学理

念，积极开展教育创新与教学改革，根据《山东省高等学校教学

名师评选工作实施方案》（鲁教师字〔2020〕7 号）和《山东理

工大学教学名师工程实施办法》（鲁理工大政发〔2019〕46 号）

中教学名师评选办法的有关规定，学校决定组织开展第五届校级

教学名师评选工作，有关事宜通知如下：

一、 评选数量

本次拟评选表彰 5 名校级教学名师和 5 名校级青年教学名

师，其中包含思政课教学名师、创新创业教学名师。

二、 申报评选条件

申报人选应拥护党的路线方针政策，忠诚党的教育事业，认

真履行教师职责，教书育人，团结协作，师德高尚；长期从事一

线教学工作，落实立德树人根本任务成效显著；对教育思想和教

学方法有重要创新，教育质量和教学成果突出；在教育领域和全

— 2 —

社会享有较高声望，师生群众公认；评审期内无教学事故；并同

时具备下列条件：

1.申报教学名师的，须具有高级职称，原则上应具有 10 年

及以上高等学校教学工作经历；申报青年教学名师的，原则上年

龄不超过 40 周岁（1983 年 1 月 1日之后出生）、具有 6年及以

上高等学校教学工作经历，业绩特别突出的，经学校人才培养与

教学指导专门委员会研究通过，年龄可放宽至不超过 42 周岁

（1981 年 1 月 1日以后出生）。

2.申报人为承担本科教学任务的一线在职专任教师，近 6学

年（2017-2023 学年）主讲课程的课堂教学工作量平均不少于

96 学时/学年，其中每学年至少为本科生主讲一门课程。

3.近 5 年（2018 年 1 月 1 日-2022 年 12 月 31 日，下同）获

一次“教学优秀奖”或三次“教学质量奖”（创新创业名师可不

作教学质量奖、教学优秀奖的要求）。

4.近5年以第一作者身份发表教学研究论文3篇或核心期刊

教学研究论文 1篇或主编出版高等教育教材。

5.近 5 年获得国家级教学成果奖（额定成员）或省级教学

成果奖（特等奖前五位，一等奖前三位，二等奖首位），或校级

教学成果一等奖首位，或省级以上质量工程项目、教学研究项目

负责人。

6.近 5 年主持过省级以上科研项目；或获得省级二等奖及

以上科研奖励；或在 SCI、EI、SSCI 或 CSSCI 收录期刊正式发

表过学术论文（第一位作者或通讯作者）；或出版过与申报学科

研究领域相关的学术专著、译著或科普著作（主编）。

— 3 —

三、创新创业教师人选还应同时满足下列条件

1.从事创新创业教育课程教学或承担大学生创新创业训练

计划项目或学科类竞赛指导任务 5 年以上，在创新创业教育教

学方面取得优秀成果。

2.作为第一指导教师，指导学生在国家级创新创业类、技能

类大赛或学科类竞赛中获一等奖及以上奖励（其中“互联网+”

大学生创新创业大赛获银奖及以上奖励）。

四、评选（推荐）程序

1.个人申请。教师本人填写《2023 年山东理工大学教学名

师候选人推荐表》（附件 1），报所在系（教研室）。

2.系（教研室）推荐。各系（教研室）根据评选条件和参评

教师申报材料，结合平时对申报教师的了解，组织全体教师酝酿，

经系（教研室）三分之二以上教师同意，对符合条件者向学院推

荐。

3.学院推荐。各学院根据评选条件和教师申报材料，对系（教

研室）上报名单进行审核，研究提出向学校推荐的名单，并将候

选人申报材料在学院内公示 3 天，填写《2023 年山东理工大学

教学名师评选推荐教学单位信息审核反馈表》（附件 2）、《2023

年山东理工大学教学名师候选人推荐表》推荐意见，签字、盖章

后报教务处。

4.教务处审核。教务处会同相关部门对各学院推荐的教师名

单和申报材料进行审核，符合条件的提请学校人才培养与教学指

导专门委员会评审。

— 4 —

5.专家组评审。学校人才培养与教学指导专门委员会根据评

选条件进行严格审查，在充分评议的基础上，评定产生校级教学

名师推荐名单，并予以公示。

6.学校审批。学校对校人才培养与教学指导专门委员会提交

的校级教学名师推荐名单进行审查、批准并公布。

五、报送要求

1.请以学院为单位于 2023 年 4 月 28 日下午 5：00 前将以

下材料报送至教务处教学研究与建设中心（鸿远楼 317），电子

版发至 zlglk@sdut.edu.cn。纸质材料：附件 1（含支撑材料）、

附件 2一式一份；电子材料：附件 1（含支撑材料）、附件 3。

2.支撑材料包括：身份证明、学历学位证书复印件；荣誉证

书复印件；代表性论文、著作、专利封面目录复印件及成果推广

证明材料复印件等，经扫描生成带目录结构不超过 50 页的 PDF

文件。

联系人：舒老师  郑老师

联系电话：2781967

附件：

1.2023 年山东理工大学教学名师候选人推荐表

2.2023 年山东理工大学教学名师评选推荐教学单位信息审

核反馈表

3.山东理工大学教学名师候选人汇总表

4.山东省高等学校教学名师评选工作实施方案

— 5 —

教务处

2023 年 3 月 28 日

	PO_FWBH
	PO_TITLE
	PO_Content